
V Y  K Ř E S Ť A N É

beztak všechno děláte jen proto, abyste 
přišli do nebe. Tuto větu kdysi dávno 
vyslovila moje spolužačka a já ji mám od 
té doby hluboko zaseknutou v duši. Není 
to snad pravda? Dobré skutky, modlit-
ba, účast na bohoslužbě aspoň jednou 
za týden, odříkání si toho neb onoho … 
Teď v době koronavirové je 
to vše potřeba dvojnásob. 
Jenže tento způsob křes-
ťanství zdá se mi poněkud 
nešťastným – a  to doslo-
va. Křesťanství totiž není 
kšeftíček s Pánem Bohem, 
hezky něco za něco, nýbrž 
následování Krista. Ten 
konal dobro kvůli nám, ne 

kvůli sobě, modlitbou nesbíral zásluhy, 
nýbrž setkával se s Otcem, s nímž je 
v dokonalé jednotě, a když si něco od-
říkal, nebyla to investice s očekávanou 
návratností, ale oběť z lásky. Vánoce pak 
nejsou ničím menším než oslavou naro-
zenin tohoto Ježíše, který přišel, aby nás 

naučil žít v  této svobodě 
Božích dětí. A tak si mys-
lím, že ta spolužačka prav-
du neměla. My křesťané 
totiž to všechno – dobré 
skutky, modlitbu, choze-
ní do kostela … – děláme 
(nebo se spíš učíme dělat) 
proto, že nebe přišlo do 
nás. MiM
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S P O L E Č E N S T V Í   naší farnosti a jeho záležitosti

Setkání pastorační rady 8. prosince 2020

V úterý 8. prosince se sešli členové pas-
torační rady na svém setkání. Hlavním 
tématem byly Vánoce ve farnosti, tj. jak 
bychom je chtěli prožít během pande-
mie koronaviru. Vycházeli jsme ze situ-
ace, která platila v době našeho setkání. 
Nejprve nás Hanka Kučerová Rechne-
rová seznámila s tím, co farní charita 
připravuje na období adventu a vánoč-
ních svátků. Při bohoslužbách o  třetí 
neděli adventní proběhne sbírka pro ro-
diny, příp. jednotlivce, kteří jsou v tíživé 
finanční situaci. Také bude možnost 
dávat dárky potřebným v  rámci akce 
Vánoce dál a zapojíme se do Tříkrálové 
sbírky.
V letošním roce se nebudou konat ro-
ráty v  kostele sv. Mikuláše, bohosluž-
by zůstanou podle obvyklého pořádku. 
V neděli 20. prosince se od 19 hodin 
můžeme zúčastnit on-line koncertu On-
dry Škocha, scholy a kapely Napořád! 
Tématem setkání pastorační rady bylo 
i zajištění vánoční výzdoby kostelů. 
Na Štědrý den odpoledne se děti mo-
hou těšit na program s názvem Půjdem 
spolu do Betléma, který se bude konat 
v  kostele sv. Václava od 15.30, 16.00 
a 16.30 hod. Na konkrétní čas je dobré 
se zaregistrovat. Děti mohou přinést 
namalované obrázky pro Ježíška. Půl-
noční mše svatá v kostele sv. Václava 
začne letos už ve 22 hodin. Svátek sv. 
Štěpána vychází na sobotu, proto bude 
mše svatá od 8 hodin v kostele sv. Mi-
kuláše. V neděli 27. 12. je svátek Svaté 

rodiny a současně svátek sv. Jana, proto 
P. Artur požehná víno, které si přinese-
me. Poslední den roku 2020 bude mše 
svatá od 16 hodin v kostele sv. Václava.
Příští setkání pastorační rady se usku-
teční, dá-li Bůh, v úterý 19. ledna 2021. 
 LH

Farní charita (1 Kor 13,3n)

Milí přátelé,
děkujeme mnohokrát za 48 dárků pro 
naše spoluobčany v Praze 10, pro které 
to budou vánoční dárky jediné. Jejich 
skromná přání mnohé čtenáře dojala. 
Děkujeme také za provázení modlit-
bami, děkujeme Hance Řehořové za 
hřejivé dopisy každému z obdarovaných 
a Domče Fujkové, že kromě dárků na 
přání ještě každému z dětí připravila 
stomatologický balíček. Ve spoluprá-
ci se sociálními pracovníky ÚMČ P10, 
s kterými tuto akci připravujeme, jsme 
dárky vzhledem k situaci předali letos 
individuálně ve čtvrtek 17. 12. v kostele 
sv. Mikuláše.
Děkujeme za spoustu potřebných věcí 
pro naše bližní bez domova, vyřizujeme 
i poděkování od dobrovolníků z komu-
nity Sant' Egidio, kteří se o ně starají.
Letošní adventní finanční sbírka o třetí 
neděli adventní – pro rodiny a jednotliv-
ce hmotně postižené pandemií – vynesla 
v  kostele 16 530 Kč a  10 €, zároveň 
proběhla i  bezhotovostně, převodem 
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na účet farní charity 3400038319/0800 
s variabilním symbolem 19, s výsledkem 
18 500 Kč. Část peněz předáme potřeb-
ným, část ponecháme na tento účel pro 
poskytnutí potřebným v příštím roce. 
Prosíme o informace a velice děkujeme.
Připravujeme i Tříkrálovou sbírku, na-
ším záměrem je letos podpora úplných 
a neúplných finančně velmi znevýhod-
něných rodin. Prosíme všechny, kdo, 
pokud to situace dovolí, jsou ochotni 
koledovat, aby se nám přihlásili.

 Za fachu Hanka
hanka.kucerech@gmail.com

vrsovice@praha.charita.cz
721 444 323

 č. účtu: 3400038319/0800

Opožděný článek 
o opožděném dárku
Možná si ještě vzpomenete, že v červ-
nu 2018 slavil náš pan farář 30. výročí 
kněžského svěcení a navíc i půlkulaté 

narozeniny. Protože taková situace ne-
nastává každý rok, vybrali jsme teh-
dy mezi sebou peníze a kromě oslavy 
v portiku kostela z nich chtěli zaplatit 
panu faráři pobyt v lázních, abychom 
trochu pomohli jeho zádům. Částka 
však zůstala nevyužita, a  tak jsem ji 
z  pověření pastorační rady přidal do 
obálky, z které několikrát za rok něco 
málo zaplatíme… Asi by trvalo dlouho, 
než bychom ji tímto způsobem utratili. 
Naštěstí však máme ve farnosti ženy, 
které se zajímají o zdravotní stav ostat-
ních, a ty zjistily, že noha pana faráře 
by po operaci potřebovala rehabilitovat. 
Na soukromý bazén nám dost peněz 
nezbylo, ale na větší část rotopedu ano. 
Takže opožděně vám zvěstuji novinu, že 
od podzimu je rotoped na místě urče-
ní, a pokud jste si všimli, že pan farář 
už chodí celkem svižně, vězte, že to je 
trošku zásluha i každého z vás, kdo jste 
před dvěma a půl roky přispěli na tento 
opožděný dárek.  Míla Müller ml.

P. S.: Pokud byste měli jakýkoliv do-
taz ohledně využívání zmíněného fondu, 
neváhejte se mě zeptat.

S V Ě T E C  V  T O M T O  M Ě S Í C I

Svatý Timotheus (Bohuslav), biskup svátek 24. 1.

Svatý Pavel napsal Timotheovi dva listy, 
úryvky z nich slýcháme v kostele. Kdo 
ale byl tento Timotheus?
Narodil se v  prvním století v Lystře 
v  Lykaonii. Pocházel ze smíšeného 
manželství: otec byl pohan, matka Eu-

nika byla židovka, která jej vedla ke 
znalosti písma Starého zákona.
Později se setkali se sv. Pavlem a přijali 
křest. V roce 52 se Pavel znovu vrátil do 
Lystry a vyvolil si Timotheje za svého 
spolupracovníka a průvodce. Společně 
putovali do křesťanských obcí, a proto-
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že se Timotheus osvědčil jako zdatný 
pomocník a dobrý křesťan, vysvětil jej 
Pavel na kněze. Timotheus působil pak 
v Tesalonice a v Korintě. Později přišel 
též do Říma, kde byl stejně jako Pa-
vel uvězněn, ale byl propuštěn. Později 
odešel do Efesu, kde jej Pavel pověřil 
biskupským úřadem. Byl neúnavným 
šiřitelem evangelia a žil velmi asketicky, 
až jej sám sv. Pavel napomenul, aby se 
poněkud mírnil a  dbal na své zdraví, 
které nebylo díky postům právě nej-
pevnější. „Nepij jen vodu, ale dopřej si 

skromně víno, pro svůj žaludek a své 
časté choroby.“
O jeho dalším životě a smrti není mno-
ho známo. Dle ústního podání zemřel 
v Efesu stářím, jiné prameny uvádějí, 
že byl ubit pohany, snad kolem roku 97.
Mnoho obrazů či soch sv. Timothea 
nenajdeme, stejně jako jméno (setkala 
jsem se pouze s jedním mužem, který se 
tak jmenoval). Běžnější, i když ani ta ne 
příliš častá, je česká varianta Bohuslav.
Světec je zobrazován jako biskup s ky-
jem a kameny. Alena Králová

Ž E N Y   (nejen) v církvi

Básnířka hloubky, co proměňuje svět

Dorothee Sölle (1909–2003) byla ně-
mecká protestantská teoložka, předsta-
vitelka teologie osvobození, spisovatel-
ka a básnířka. Jako levicově smýšlející 
pacifistka vystupovala proti vietnamské 
válce, zbrojení v bipolárním světě a ne-
spravedlnostem v rozvojových zemích. 
Za blokování amerických základen na 
německém území byla dvakrát odsou-
zena.

Ve své tvorbě usilovala o propojení 
každodenní zkušenosti s teologií. Proto 
v jejím díle často nacházíme témata 
týkající se ponižování, utrpení a chudo-
by. Angažovala se také v ekologických 
tématech, promýšlela uskutečňování 
křesťanství v kontextu ženské eman-
cipace. 

Ukázky z díla
Na konci hledání a tázání po Bohu 

není žádná odpověď, ale objetí.
Chápeme-li Ježíšovu smrt jen jako 

akt poslušnosti, pak přehlížíme jednu 
podstatnou okolnost: že obětavost a 
ochota vzdát se sebe sama může vznik-
nout teprve tam, kde člověk dosáhne 
určitého stupně vlastní svobody, kde 
sebe sama skutečně najde. Poslušnost 
má smysl jedině tehdy, nabídne-li ji 
člověk sám, v souladu se sebou samým. 
Obětování, odříkání a utrpení, které 
postrádá toto vnitřní osobní přitakání 
a které člověk podstupuje proto, že to 
po něm někdo žádá, nemá žádný smysl 
a nic nepomůže. Odtud zmrtvýchvstá-
ní nevzejde. Schopnost zapomenout 
na sebe sama, jež vyrůstá z probuzené 
lásky a prožitého štěstí, je něco docela 
jiného. (Fantazie a poslušnost)
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Soudců 11,30–40 očima žen

jiftachova dcera nemá jméno
víme jen že byla jediným dítětem 
židovského vůdce, který zaslíbil 
to první co mu vyjde naproti
obětovat svému bohu za vítězství

jiftachova dcera nemá jméno
spousta z nás jsou manželky a matky
sestry a přítelkyně těch
jejichž jména jsou známá

mnohé žijí svůj život jako jiftachova 
dcera

jiftachova dcera nemá anděla
který by zastavil nůž vraždícího otce
vím o andělech, kteří uchránili děti
před obětováním

ale jiftachova dcera je jiftachova dcera
nemá jméno ani anděla
 (Daruj mi dar plačícího boha) 

 Petra Švecová

P R O S T O R   pro sdílení myšlenek a nápadů

Měsíc leden je 1. měsícem v kalendář-
ním roce a  v  mnoha oblastech také 
i novým začátkem.  Máme ve zvyku si 
v prvních dnech a týdnech  nového roku 
vzájemně přát šťastný nový rok. Stává 
se, že někdo vstupuje do nového roku 
s předsevzetím posunout se k nějakému 
dobru.  Pro křesťany různých církví je 
měsíc leden spojen s Týdnem modliteb 
za jednotu křesťanů. Na začátku kaž-
dého nového roku si znovu uvědomují 
tu bolestnou situaci, že ačkoli všichni 
věří v  „toho Samého“, přesto nevěří 
stejným způsobem. Jsou mezi sebou 
rozděleni a nejsou jednotní tak, jak by 
tomu mělo být.

Rozdělení je jev, se kterým se mů-
žeme setkat jak na úrovni rodin, kte-
ré jsou rozhádané, tak u  rozpadlých 
manželství. Vidíme rozdělenou a silně 
zpolarizovanou politickou scénu a také 
skutečnost, jakým způsobem lidi roz-
dělují politické názory. Rozdělené je 
i mezinárodní společenství. Určitě se 
tímto jevem někdo zabývá a jej prozkou-

mává. Ovšem daleko zajímavější a pro-
spěšnější je uvědomit si následky, které 
rozdělení s sebou přináší, a postavit se 
tomuto jevu čelem. Místo zastavit se 
u otázky: „Proč?“, spíše bychom se měli 
ptát: „Co s tím?“. Čas nám utíká, život 
nám utíká a mezi námi je tolik rozděle-
ní! Samozřejmě jsme každý jiný. Máme 
jiné názory, jiné priority, jinou citlivost 
na dění kolem nás. Jenže musíme se 
kvůli tomu na sebe dívat křivě? Musíme 
považovat toho, který věci vnímá jinak, 
za nepřítele? Žije se nám s tím lépe? 
A chceme žít v takové společnosti?

Křesťané se před více než 100 lety 
rozhodli vyvíjet společné úsilí vedoucí 
k  jednotě. Začali se tedy za jednotu 
křesťanů modlit, a to jak ve svých spole-
čenstvích, tak i společně, neboť to, co se 
vztahuje k Bohu, nemůže se bez Boha 
uskutečnit.  Pro začátek přestali pou-
žívat vyjádření, která ty druhé urážela, 
a začali se setkávat. Zlepšila se vzájem-
ná komunikace a poznání. Postupně se 
ukázalo, co je spojuje a co mohou dělat 
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společně (třeba v  oblasti charitativní 
činnosti) a  při tom každá ze stran si 
uchovávala svoji identitu.  Pak přišel 
čas na diskusi o tom, v čem se od sebe 
liší, a začali otevírat i bolestné kapitoly 
ve vzájemných vztazích. Křesťané ještě 
zdaleka nejsou u cíle, ale mnohého se 
jíž podařilo dosáhnout.

Proč to popisuji? Proto, že mnozí 
o tom nic nevědí. Je také dobré ukázat, 
že kde je snaha o řešení neshod a roz-
dělení, tak se mnohé může měnit k lep-
šímu. Jednota není totiž uniformita. Je 
možná také i  tam, kde se lidé dokáží 
přijmout v odlišnosti a vytvoří „jednotu 
v krásné různorodosti“. Přijmou to, že 

různorodost může být krásná a oboha-
cující a přesto mohou žít v jednotě. Má 
to univerzální platnost, ať je to rodina, 
kde to zažíváme každý den, tak i spo-
lečenství ať už místní, nebo národní.

Základem v úsilí pro dosažení jed-
noty je pro křesťany Bůh, v  kterého 
věří, a  věrnost hodnotám obsaženým 
v  Desateru Božích přikázání. Stojí 
za zamyšlení, zda je možná „jednota 
v  krásné různorodosti“, pokud úsilí 
o její dosažení nebude stát na základě, 
který přesahuje lidskou přirozenost. Na 
základě, kterým je láska a dobro, nebo 
Bůh a Desatero.

 P. Artur Matuszek
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Svátost smíření / duchovní rozhovor
Příležitost k setkání s knězem a k svátosti smíření po domluvě.

Farní kancelář pro veřejnost
fara – Vršovické nám. 84/6 (u kostela sv. Mikuláše)

Ivona Nováková – dary a finanční záležitosti
středa 15.30–17.30
čtvrtek 9.00–12.00
email: yvonanovakova@email.cz

Jana Kučerová – matriky
dle dohody 
email: kancelar@farnostvrsovice.cz

Webové stránky farnosti
www.farnostvrsovice.cz

Čísla účtu farnosti
 na provoz farnosti: 280828389/0800

Kontakty
farář Mons. Artur Matuszek, Th.D.
 tel: 607 084 855
 farar@farnostvrsovice.cz
výpomocný duchovní 

P. RNDr. Mgr. Pavel Křížek
 email: pavel-krizek@volny.cz
pastorační asistent Martin Peroutka
 tel.: 702 075 417
 email: asistent@farnostvrsovice.cz
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Vydává farnost u kostelů sv. Mikuláše a sv. Václava Praha-Vršovice, www.farnostvrsovice.cz, tel. 271 742 523. 
Neprodejné, náklady na tisk hrazeny ze sponzorského daru a z vašich příspěvků. Vydání příštího čísla je plá-
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Přispěvatelé: Míla Müller ml. (MiM), Lída Hobzová (LH), Hanka Kučerová Rechnerová (Hanka), Alena Krá-
lová (AK), Petra Švecová. Korektura: Jana Šachlová. Sazba: Slávek Heřman. Tisk: Martin Peroutka. Výtisky 
pro nás zkompletovali: Polákovi.

V Á N O Č N Í  B O H O S L U Ž B Y  V E  V R Š O V I C Í C H

24. 12. (čtvrtek)
Štědrý večer

15.30, 16.00 a 16.30 – „Půjdem spolu do 
Betléma“ – program pro děti u jesliček 

22.00 – mše svatá
25. 12. (pátek)
slavnost Narození Páně

8.30 – mše svatá
10.30 – mše svatá

26. 12. (sobota)
svátek sv. Štěpána

8.00 – mše svatá v kostele sv. Mikuláše 
na Vršovickém nám.

27. 12. (neděle)
svátek Svaté rodiny

8.30 – mše svatá
10.30 – mše svatá s obnovou manželského slibu a 

s žehnáním vína
31. 12. (čtvrtek)
poslední den obč. roku

16.00 – mše svatá

1. 1. (pátek)
slavnost Matky Boží, Panny Marie 

(Nový rok)

8.30 – mše svatá
10.30 – mše svatá

6. 1. (středa)
Zjevení Páně (Tří králů)

18.00 – mše svatá

Původně avizované štědrovečerní eucharistie: 

pro rodiny s dětmi od 16 hodin
a půlnoční eucharistie o půlnoci 

se nekonají s ohledem na protiepidemická opatření. 

Omlouváme se a děkujeme za pochopení!


